
Regione Lazio
Atti della Giunta Regionale e degli Assessori

Deliberazione 3 agosto 2017, n. 500

Programmazione delle risorse stanziate per l'anno 2017  per un importo pari a euro 500.000,00 ai sensi  della
Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4 recante: "Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro
le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani
fondamentali e delle differenze tra uomo-donna".

22/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67



 

Oggetto: programmazione  delle risorse stanziate per l’anno 2017  per un importo pari ad  € 

500.000,00 ai sensi  della Legge Regionale 19 marzo 2014, n. 4  recante:  “Riordino delle 

disposizioni per contrastare la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la 

promozione di una cultura del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo-

donna”.  

     

LA GIUNTA REGIONALE 

 

 

SU PROPOSTA dell’Assessore Lavoro, Pari Opportunità, Personale; 

 

VISTO      lo Statuto della Regione Lazio; 

 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza e al personale regionale”; 

 

VISTO il regolamento regionale 6 settembre 2002 n. 1, concernente “Regolamento di 

organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale” e s.m.i.; 

 

VISTO  il decreto legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

VISTO l’atto di organizzazione n. G03680 del 13.04.2016, modificato con successivi atti n. 

G04602 del 5.05.2016 e n. G06090 del 27.05.2016, con decorrenza 20 giugno 2016, con 

cui si è provveduto alla riorganizzazione della struttura organizzativa della Direzione 

regionale Salute e Politiche Sociali, ed in particolare è stata istituita l’Area Politiche di 

genere; 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione 

dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 

organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42” e successive 

modifiche ed integrazioni; 

 

VISTA la legge regionale 20 novembre 2001, n. 25 “Programmazione, bilancio e contabilità della 

Regione”; 

 

VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 17 “Legge di stabilità regionale 2017”; 

 

VISTA  la legge regionale 31 dicembre 2016, n. 18 “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2017 – 2019”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 857 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Documento tecnico di 

accompagnamento”, ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, 

programmi e macroaggregati per le spese”;  

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 31 dicembre 2016, n. 858 “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Approvazione del “Bilancio finanziario 

gestionale”, ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

22/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67



 

VISTO l’art. 1, comma 16, della legga regionale 31 dicembre 2016, n18 che detta disposizioni in 

materia di piano finanziario degli impegni di spesa e dei pagamenti; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 17 gennaio 2017, n.14, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto 

legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la 

gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019”; 

 

VISTA     la deliberazione di Giunta regionale 21 marzo 2017 n. 126, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2017-2019. Assegnazione dei capitoli di spesa alle 

strutture regionali competenti, ai sensi dell’art.1, comma 6, lettera c), della legge 

regionale 31 dicembre 2016, n. 18; 

 

DATO ATTO  che la spesa per gli interventi relativi alle pari opportunità e per il contrasto alla 

violenza trova copertura nel bilancio  per l’esercizio finanziario 2017  nell’ambito della 

missione 12 programma 4  Capitolo H41930  denominata “fondo per il contrasto alla 

violenza di genere per la promozione delle pari opportunità - legge regionale 19 marzo 

2014, n. 4”  recante “Riordino delle disposizioni per contrastare la violenza contro le 

donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del rispetto dei 

diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”, 

 

VISTA      la variazione di Bilancio, in termini di competenza e cassa a valere sulla annualità 2017, 

tra i capitoli di spesa H41930 e H41936 di cui al programma 4 missione 12, approvata 

con DGR n.  474 del 03/08/2017; 

 

VISTA la circolare del Segretario Generale della Regione Lazio per la gestione del Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2017-2019; 

 

VISTA    la legge regionale 13 dicembre 2013, n. 10 “Disposizioni in materia di riordino                    

delle Società regionali operanti nel settore dello sviluppo economico e imprenditoriale”; 

 

VISTA la legge regionale 19 marzo 2014, n. 4 “Riordino delle disposizioni per contrastare la 

violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura 

del rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo e donna”; 

 

VISTA la Convenzione del Consiglio d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei 

confronti delle donne e la violenza domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, - 

ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1 agosto 2014 

- ed in particolare l’art. 7 comma 1 che invita le Parti ad adottare “politiche nazionali 

efficaci, globali e coordinate, comprendenti tutte le misure adeguate destinate a prevenire 

e combattere ogni forma di violenza  e fornire una risposta globale alla violenza contro le 

donne”; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta regionale 18 ottobre 2016, n. 614 recante “Legge regionale 19 

marzo 2014 n. 4. Recepimento Intesa tra il Governo, le Regioni, le Province autonome di 

Trento e Bolzano e le Autonomie locali, relativa ai requisiti minimi dei Centri 

antiviolenza e delle Case rifugio, prevista dal D.P.C.M. 24 luglio 2014, sancita in sede di 

Conferenza unificata il 27 novembre 2014 (Rep. Atti 146/CU) Approvazione “Linee 

guida per l’offerta di servizi, uniformi su tutto il territorio regionale, da parte delle 

22/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67



strutture preposte al contrasto della violenza di genere. Requisiti minimi strutturali e 

organizzativi dei Centri antiviolenza, delle Case rifugio e delle Case di semi-autonomia”; 

 

VISTO il protocollo di intesa “Donne e Media” di cui alla deliberazione di Giunta regionale  

16/06/2016 n. 333 recante : Approvazione schema di Protocollo d’Intesa per la 

promozione di una rappresentazione rispettosa dell’identità femminile nell’ambito 

dell’informazione e della comunicazione della Regione Lazio; 

 

VISTA  la deliberazione di Giunta regionale 30 dicembre 2014, n. 923, “Legge regionale 19 

marzo 2014 n. 4, articolo 3: Istituzione della Cabina di Regia per la prevenzione ed il 

contrasto della violenza contro le donne”; 

 

VISTO   il Decreto del Presidente della Regione Lazio n. T00046 del 24.03.2015 “Legge 

regionale 19 marzo 2014 n. 4, articolo 3 punto 2. Nomina Componenti della Cabina di 

Regia per la prevenzione ed il contrasto della violenza contro le donne” 

 

PRESO ATTO che la Regione sostiene interventi e misure di cui all’articolo 2 della legge regionale 

n. 4 del 2014 volti a prevenire e a contrastare ogni forma e grado di violenza morale, 

fisica, psicologica, psichica, sessuale, sociale ed economica nei confronti delle donne, 

nella vita pubblica e privata, comprese le minacce, le persecuzioni e la violenza; 

 

PRESO ATTO che la Cabina di regia, di cui all’articolo 3 della legge regionale n. 4 del 2014,  

rappresenta l’organismo regionale deputato  anche al coordinamento degli interventi e le 

misure di cui all’articolo 2 della medesima legge;  

 

RITENUTO  di  programmare e procedere all’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 2017  per un 

importo pari ad  €500.000,00  ai sensi  della L.R. n.4/2014: 

 

 contrastare e prevenire la violenza di genere come dettato dalla Convenzione del Consiglio 

d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 

domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, - ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 

2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1 agosto 2014; 

 

 diffondere la cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento alla prevenzione e al 

contrasto della violenza di genere e al superamento degli stereotipi presso le istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado e/o le università, anche in collaborazione con le 

associazioni che hanno come scopo il contrasto alla violenza sulle donne;  

 

 costruire interventi di riflessione e contrasto sulla violenza nelle relazioni affettive, con 

particolare riferimento agli uomini autori di violenza nelle relazioni interpersonali;  

 

   promuovere iniziative  volte a informare e sensibilizzare il mondo dell’informazione e della 

comunicazione anche attraverso i media per una corretta rappresentazione mediatica 

dell’identità di genere e della violenza contro le donne nel rispetto dei loro diritti e della loro 

dignità"; 

 

 promuovere premi per tesi di Laurea e di dottorati di ricerca, e/o per ogni altra iniziativa   

inerente la violenza di genere e del rispetto delle pari opportunità anche in cotutela con i 

soggetti firmatari dei Protocollo “Donne e media”; 

 

22/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67



 implementare e rafforzare il monitoraggio e la raccolta dei dati sulle politiche di genere e pari 

opportunità. 

 

TENUTO CONTO  che è in atto la convenzione tra la Regione Lazio e  Bic Lazio approvata con Det. 

Dir. n. G09528 del 31/07/2015 registrata in data 23/10/2015 n° 18261- e con nota 

Registro Ufficiale della Regione Lazio n..0647836.29-12-2016 di prosecuzione 

attività;  

 

TENUTO CONTO  che  Bic Lazio s.p.a. è una società controllata dalla Regione Lazio, che svolge 

funzioni di assistenza tecnica specialistica  e che ha già fornito il necessario supporto 

tecnico per attività della Regione connesse agli interventi in ambito sociale; 

 

RITENUTO di affidare alla società BIC Lazio s.p.a. la gestione delle risorse pari a 500.00,00 euro 

(cinquecentomila) relativi al Capitolo H41936 programma 04  missione 12  relativo 

all’esercizio finanziario 2017 per  l’espletamento delle attività di cui alla presente 

Deliberazione volte alla prevenzione e contrasto alla violenza di genere e la 

promozione delle pari opportunità ai sensi dell’articolo 2 della L.R. 19 marzo 2014, n. 

4  per il tramite di avvisi pubblici e  procedure previste dalla normativa vigente, 

 

RITENUTO  di rinviare a successivo atto del Direttore l’approvazione dello schema di Convenzione 

tra la Regione Lazio e la società Bic Lazio Spa per la gestione delle risorse suddette e 

l’espletamento delle procedure di cui alla presente deliberazione; 

 

RITENUTO che la società Bic Lazio potrà utilizzare le risorse solo a seguito della Convenzione 

sottoscritta con la Regione Lazio e alle condizioni in essa stabilite. 

 

RITENUTO  di rinviare a successivo provvedimento l’ impegno di spesa relativo all’affidamento 

della gestione delle risorse pari a 500.000,00 euro (cinquecentomila) alla Bic Lazio    

s.p.a. per la realizzazione delle attività suddette 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni espresse in premessa, che costituiscono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione: 

 

- di programmare e procedere all’utilizzo delle risorse stanziate per l’anno 2017  per un importo pari 

ad  € 500.000,00   ai sensi  della L.R. n.4/2014 recante:  “Riordino delle disposizioni per contrastare 

la violenza contro le donne in quanto basata sul genere e per la promozione di una cultura del 

rispetto dei diritti umani fondamentali e delle differenze tra uomo-donna” e realizzare le seguenti 

attività: 

 

 contrastare e prevenire la violenza di genere come dettato dalla Convenzione del Consiglio 

d’Europa sulla prevenzione e la lotta contro la violenza nei confronti delle donne e la violenza 

domestica adottata ad Istanbul l’11 maggio 2011, - ratificata dall’Italia con legge 27 giugno 

2013, n. 77 ed entrata in vigore il 1 agosto 2014; 

 

 diffondere la cultura delle pari opportunità, con particolare riferimento alla prevenzione e al 

contrasto della violenza di genere e al superamento degli stereotipi presso le istituzioni 

scolastiche di ogni ordine e grado e/o le università, anche in collaborazione con le 

associazioni che hanno come scopo il contrasto alla violenza sulle donne;  

 

22/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67



 costruire interventi di riflessione e contrasto sulla violenza nelle relazioni affettive, con 

particolare riferimento agli uomini autori di violenza nelle relazioni interpersonali;  

 

 promuovere iniziative volte a informare e sensibilizzare il mondo dell’informazione e della 

comunicazione anche attraverso i media per una corretta rappresentazione mediatica 

dell’identità di genere e della violenza contro le donne nel rispetto dei loro diritti e della loro 

dignità"; 

 

 promuovere premi per tesi di Laurea e di dottorati di ricerca, e/o per ogni altra iniziativa   

inerente la violenza di genere e del rispetto delle pari opportunità anche in cotutela con i 

soggetti firmatari dei Protocollo “Donne e media”; 

 

 implementare e rafforzare il monitoraggio e la raccolta dei dati sulle politiche di genere e pari 

opportunità; 

 

- di affidare a BIC Lazio s.p.s,. società controllata dalla Regione Lazio, la gestione delle risorse pari 

a euro 500.000,00 (cinquecentomila) relativi al Capitolo H41936 programma 04  missione 12  

relativo all’esercizio finanziario 2017 per l’espletamento delle attività di cui alla presente 

Deliberazione volte alla  prevenzione e contrasto alla violenza di genere e la promozione delle pari 

opportunità ai sensi dell’articolo 2 della L.R. 19 marzo 2014, n. 4  per il tramite di avvisi pubblici e  

procedure previste dalla normativa vigente; 

 

- di rinviare a successivo atto del Direttore l’approvazione dello schema di Convenzione tra la 

Regione Lazio e la società Bic Lazio s.p.a. per la gestione delle risorse suddette e l’espletamento 

delle procedure di cui alla presente deliberazione; 

 

- che la società Bic Lazio s.p.a. potrà utilizzare le risorse solo a seguito della Convenzione 

sottoscritta con la Regione Lazio e alle condizioni in essa stabilite; 

 

- di rinviare a successivo provvedimento l’impegno di spesa relativo all’affidamento della gestione 

delle risorse pari a € 500.000,00 euro (cinquecentomila) alla Bic Lazio s.p.a. per la realizzazione 

delle attività suddette. 

 

La presente deliberazione sarà pubblicata sul BURL e sul sito www.socialelazio.it 

 

 

 

22/08/2017 - BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE LAZIO - N. 67

http://www.socialelazio.it/

